

**Работы по благоустройству
территории возле церкви в
с.Чок-Майдан**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 414 028,79 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)(Sub Pavaj)	100 m3	0,4300	717,500	308,525
2	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)(sub fubdatie peretelui de sprijini)	100 m3	0,1200	612,500	73,500
3	TsA01D3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau	m3	4,0000	402,500	1 610,000

1	2	3	4	5	6	7
		vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, под уровнем воды, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, очень твердый грунт)				
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	16,0000	22,400	358,400
5	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice (Снятие слоя покрытия толщиной до 3 см, состоящего из асфальта, асфальтобетона)	m2	62,4000	37,800	2 358,720
6	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate ((plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijii	m2	55,8000	302,106	16 857,515
7	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 10mm (200*200) inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 10мм)	kg	346,0000	35,138	12 157,575
8	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) (Perete de	m3	17,0000	1 575,043	26 775,726

1	2	3	4	5	6	7
		sprijn Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300				
9	TsA01D3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, под уровнем воды, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, очень твердый грунт)	m3	2,8500	402,500	1 147,125
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton 1000*300*150, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 1000*300*150, по бетонному основанию 30x15 см)	m	38,0000	271,285	10 308,830
11	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)H=15 CM	100m2	4,8800	7 682,826	37 492,191
12	TsC54A K=3	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)H=10 cm	m3	48,8000	431,659	21 064,959
13	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare (Vibropresate tip "Caramida " grosime 6 cm "din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	488,0000	331,177	161 614,376

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			292 127,44
		Asigurarea sociala	24 %			16 017,92
		Cheltuieli de regie	7 %			20 448,92
		Total				328 594,28
		Beneficiu de deviz	5 %			16 429,72
		Total				345 024,00
		TVA	20 %			69 004,79
		Total deviz: Inclusiv salariu				414 028,79

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Работы по благоустройству
территории возле церкви в
с.Чок-Майдан**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 414 028,79 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	84,1500	70,00	5 890,500
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,0340	70,00	702,380
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	80,9100	70,00	5 663,700
4.	7129020012800	Pavator	h-om	513,8112	70,00	35 966,784
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	227,5219	70,00	15 926,533
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	21,6000	70,00	1 512,000
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,4208	70,00	1 079,456
Total manopera						66 741,35

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	74,6640	380,00	28 372,320
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	12,2570	380,00	4 657,660
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,3420	300,00	102,600
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	66,9876	300,00	20 096,280
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,4400	250,00	610,000
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	41,8216	250,00	10 455,400
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1116	7 000,00	781,200
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,1160	7 000,00	7 812,000
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1116	7 000,00	781,200
10.	2320187315789	Decofrol	kg	6,6960	52,30	350,201
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	120,4600	2,10	252,966
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	780,8000	2,10	1 639,680
13.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	4 972,8400	2,10	10 442,964
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 676,2400	2,10	16 120,104
15.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 6 cm	m2	495,3200	195,00	96 587,400
16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,7100	1 650,00	2 821,500
17.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	38,1900	140,00	5 346,600
18.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 10mm	kg	354,6500	32,30	11 455,195
19.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	8,3700	5,20	43,524
20.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	13,9500	32,20	449,190
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,7600	55,20	538,752

22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,1814	13,00	80,358
23.	4100126202818	Apa	m3	12,2000	13,00	158,600
Total materiale de construcții						219 955,70

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	20,4960	56,30	1 153,925
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,2480	65,30	669,194
3.	2922140007000	Macara	h-ut	4,7600	100,00	476,000
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,0915	350,00	382,025
5.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,3060	350,00	107,100
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	10,2000	55,30	564,060
7.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,9690	33,30	32,268
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	31,3296	65,30	2 045,823
Total utilaje de construcții						5 430,39

Total	Lei	292 127,4 4
Asigurarea sociala	24 %	16 017,92
Cheltuieli de regie	7 %	20 448,92
Total		328 594,2 8
Beneficiu de deviz	5 %	16 429,72
Total		345 024,0 0
TVA	20 %	69 004,79

Total deviz:

**414 028,7
9**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)(Sub Pavaj)	100 m3			717,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	350,00	717,50
2	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)(sub fubdatie peretelui de sprijini)	100 m3			612,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	350,00	612,50
3	TsA01D3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, под уровнем воды, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, очень твердый грунт)	m3			402,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,7500	70,00	402,50
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			22,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	70,00	22,40
5	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice (Снятие слоя покрытия толщиной до 3 см, состоящего из асфальта, асфальтобетона)	m2			37,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	70,00	37,80
6	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate ((plansee, grinzi si diafragm e) inclusiv sprijii	m2			302,106
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	70,00	101,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	5,20	0,78
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	32,20	8,05
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	52,30	6,28
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	7 000,00	14,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	7 000,00	14,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	7 000,00	140,00
7	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in	kg			35,138

1	2	3	4	5	6	7
		ateliere de santier cu diametrul barelor peste 10mm (200*200) inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 10мм)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	70,00	2,03
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 10mm	kg	1,0250	32,30	33,11
8	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) (Perete de sprijn Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			1 575,043
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	70,00	346,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	70,00	31,50
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,10	614,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	300,00	234,84
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	380,00	273,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	13,00	4,55
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	33,30	1,90
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	350,00	6,30
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	55,30	33,18
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	100,00	28,00
9	TsA01D3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в неестественных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, под уровнем воды, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, очень твердый грунт)	m3			402,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,7500	70,00	402,50
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton 1000*300*150, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 1000*300*150, по бетонному основанию 30x15 см)	m			271,285
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	70,00	36,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 650,00	74,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,10	6,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	13,00	0,08
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	140,00	140,70
11	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)H=15 CM Коэффициент к трудозатратам=3,0000 Коэффициент к материалам=3,0000 Коэффициент к машинам=3,0000	100m2			7 682,826
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	70,00	1 430,10
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	380,00	5 814,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	13,00	19,50
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	65,30	419,23
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)H=10 см	m3			431,659
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	70,00	63,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	300,00	330,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	13,00	1,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,30	13,71

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	56,30	23,65
13	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare (Vibropresate tip "Caramida " grosime 6 cm "din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			331,177
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	70,00	70,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	70,00	2,21
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 6 cm	m2	1,0150	195,00	197,93
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,10	33,03
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	250,00	21,43
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	55,20	1,10

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.